
 

 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE 

OPERE PUBBLICHE TOSCANA, UMBRIA, MARCHE 
Ufficio 1 – Risorse umane, AA.GG., programmazione, bilancio e contabilità 

FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 

 

Sezione Amministrativa         Classifica FI13888 
 
VISTA la legge 20 marzo 1865 n. 2248, allegato F; 

VISTO il d.lgs. n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 11/09/2020 n. 120; 

CONSIDERATO che con nota n. 58/13-0/2021 in data 26 marzo 2021 il Comando Legione Carabinieri 

“Toscana” Reparto Comando segnalava che in ufficio al piano terra nel Salone di Rappresentanza della 

Caserma “Baldissera” era caduto dell'intonaco dal soffitto; 
CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo eseguito da Funzionari di questo Istituto è stato constatato la 

caduta dell'intonaco e, per evitare la caduta di intonaco dal controsoffitto pesante, era necessario mettere in 

sicurezza l'area; 

VERIFICATO  che ricorrevano gli estremi della procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 comma 2 

del d.lgs. 50/2016, il Funzionario incaricato, arch. Alessia Ubaldi, ha redatto in data 15.04.2021 il Verbale di 

somma urgenza ed ha contattato l’impresa Cenci Costruzioni Edili s.r.l. a socio unico con sede in 

Scandicci (FI) che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli interventi di eliminazione del 

pericolo; 

VISTA la nota n. 7218 di data 19.04.2021 con la quale è stato autorizzato l’intervento di somma urgenza; 

VISTA la perizia n. 13888 relativa ai lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del soffitto del 

Salone di Rappresentanza al piano terra della Palazzina Comando “A.Baldissera” - Firenze dell’importo 

complessivo di € 40.000,00 ripartito come da quadro economico di seguito indicato: 

 

LAVORI 
• Lavori      € 30.289,91 

• Costi della sicurezza     €   4.760,19 

 Importo complessivo lordo lavori  €  35.050,10 

A detrarre ribasso offerto del 8% su “Lavori”  €    2.423,19 

 Totale importo lavori       €  32.626,91 

SOMME A DISPOSIZIONE 
• IVA al 22%       €   7.177,92 

• Arrotondamenti (inclusa Iva al 22%)   €      195.17 

 Totale somme a disposizione     €    7.373,09 

 Importo complessivo perizia     €  40.000,00 

VISTA la Scrittura privata firmata digitalmente in data 22.07.2021 (CIG: Z6631E80FD), Rep. n. 96/2021 

del 22.07.2021 con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa Cenci Costruzioni Edili 

s.r.l. a socio unico con sede in via Barontini n. 26 – Scandicci (FI), P.Iva 04964700480, per l’importo 

complessivo di € 35.050,10, oltre Iva al 22%; 

VISTO il D.P. 16393 di data 30.09.2021 di approvazione della perizia e della Scrittura privata sopra 

descritte e con cui è stata rinviata l'assunzione del relativo impegno di spesa all'assegnazione delle risorse 

finanziarie da parte del superiore Ministero sul Capitolo 7341, esercizio finanziario 2021; 

VISTA la nota n. 14363 di data 26.07.2021 con cui il RUP, a seguito dell’ultimazione dei lavori, ha 

autorizzato l’impresa ad emettere fattura per € 32.626,91, oltre Iva 22%; 

VISTA la fattura n. 50-21 di data 20.08.2021 emessa dall’impresa Cenci Costruzioni Edili s.r.l. a socio 

unico dell’importo complessivo di e 39.804,83 di cui € 7.177,92 per Iva; 



ACCERTATO che l’impresa non risulta essere soggetto non inadempiente con l’Agenzia delle Entrate; 

VERIFICATA l’assegnazione delle risorse finanziarie, in termini di competenza e cassa, sul Capitolo 7341 

pg 01 ESPR 2019 e non sull’ESPR 2021 come riportato, per un mero errore materiale, sul D.P. n. 16392 di 

data 3.09.2021; 
RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

DECRETA 

 

 
Articolo unico) Sono autorizzati i pagamenti di seguito indicati, ad impegno contemporaneo, mediante 

l’utilizzo dei fondi assegnati sul Capitolo 7341 pg 01 di bilancio del Mims, ESPR 2019: 

• € 32.626,91 a favore dell’impresa Cenci Costruzioni Edili s.r.l. a socio unico, con sede in Scandicci (FI) - 

P.Iva 04964700480, esecutrice dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del soffitto del Salone 

di Rappresentanza al piano terra della Palazzina Comando “A.Baldissera” – Firenze, a fronte 

dell’emissione della fattura n. 50-21 di data 20.08.2021; 

• € 7.177,92 per Iva sulla sopra descritta fattura mediante versamento sul Conto Entrate del Tesoro dello 

Stato Capo 8 Capitolo 1203 Art. 12.  
 
 

 

 

 

 IL PROVVEDITORE 

                                                                                             Dott. Giovanni SALVIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Responsabile Sezione: Amm.va:Funz.Amm.vo-Cont.le  G. Cicciù  

Referente Istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 
mariagrazia.pinto@mit.gov.it 
 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2021-10-18T12:44:08+0200
	SALVIA GIOVANNI


		2021-10-18T13:20:09+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0019269.18-10-2021




